

Roman Bartnicki

Wspomnienie Księdza Profesora Jana Pryszmonta

Studia Theologica Varsaviensia 46/1, 10-11

2008

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KS. ROMAN BARTNICKI
DZIEKAN WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO

WSPOMNIENIE KSIĘDZA PROFESORA JANA PRYSZMONTA

Niedawno odszedł do wieczności ks. prof. dr hab. Jan Pryszmont. Od kilkunastu lat był już emerytem; dlatego mógł być nieznanym młodszym pracownikom naszej Uczelni oraz studentom. Ze względu na wieloletnią pracę w Akademii Teologii Katolickiej oraz utrzymywanie do końca żywych związków z naszą Alma Mater, oczuwam obowiązek napisania krótkiego wspomnienia o Nim.

Ks. prof. dr hab. Jan Pryszmont większą część kapłańskiego życia poświęcił nauce i związał się z Akademią Teologii Katolickiej, poprzedniczką Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Należał do tych profesorów, którzy w pełni utożsamiali się z Uczelnią, byli jej oddani, można powiedzieć – ją kochali. Do dzisiaj pamiętam żywy udział Księdza Profesora w sympozjach uczelnianych i wydziałowych. Zawsze też Ks. Profesor Jan Pryszmont był obecny na inauguracji roku akademickiego, na spotkaniu opłatkowym, na mszy św. za zmarłych pracowników i studentów ATK, podczas innych wydarzeń i uroczystości uczelnianych.

Działalność naukowa Ks. Profesora Jana Pryszmonta – moim zdaniem – pozwala Go zaliczyć do filarów ATK, zwłaszcza jej Wydziału Teologicznego. Jednym z ważnych nurtów działalności naukowej Księdza Profesora była historia teologii moralnej. W 1987 r. ks. Jan Pryszmont opublikował dzieło pod takim tytułem. Sądzę, że do dzisiaj jest to jedyne tego typu opracowanie w Polsce.

Wiele wysiłku włożył ks. prof. dr hab. Jan Pryszmont w przybliżenie nam teologii moralnej wschodniej, prawosławnej. Na rozwój tych zainteresowań wpłynęło zapewne miejsce urodzenia i pierwszych lat życia Księdza Profesora (Wilno) oraz znajomość języka rosyjskiego. Jednocześnie Ks. Prof. Pryszmont budował pomosty w kierunku teologii zachodniej. W latach osiemdziesiątych XX wieku, z upoważnienia rektora ATK, Ks. Prof. Jan Pryszmont odpowiadał za rozwój i kierował współpracą z wydziałami teologicznymi

mi Republiki Federalnej Niemiec oraz Niemieckiej Republiki Demokratycznej (Erfurt). Ksiądz Profesor organizował przyjazdy do Warszawy (i innych ośrodków naukowych) teologów niemieckich, którzy w ATK wygłaszali wykłady i spotykali się z pracownikami naukowo-dydaktycznymi, urządzał sympozja naukowe, koordynował wyjazdy pracowników ATK do ośrodków teologicznych w Niemczech. Zapewne należał do pomysłodawców nadania przez ATK doktoratu honoris causa ks. Profesorowi Georgowi Zieglerowi w 1983 r., w uznaniu jego osiągnięć naukowych i zasług dla współpracy z ATK. Był to drugi doktorat honorowy nadany przez ATK; pierwszy otrzymał Ksiądz Prymas Józef Glemp w 1982 r.

Wskazałem tylko najważniejsze wątki naukowego zaangażowania Księdza Profesora Jana Prysmonta w ATK. Przez trzydzieści lat ofiarnie wypełniał misję nauczyciela akademickiego, odnosił w tej pracy sukcesy, a dzięki temu przyczyniał się do budowania prestiżu Uczelni. Zasłużył na naszą wdzięczną pamięć naukową i modlitewną.